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hoteliérův žalobce jakým půso-
beni přišel k (Ulé kořalce Tento

vysvětlil právníkovi zcela dle

pravdy opakuje příhodu udavší
se h oním cestujícím a dokládaje
že jnt to důkazem viny hoteliéro

vy nad slunce jasnější Ieé m hy
lo tomu tak Porota rozhodla že

hoteliér kořalku neprodal a pall
žalobce přivlastněním si téže stal
se zlodějem u ntsiedkem toho má

být i též jako zloděj nbžalováu a

odsouzen

AMERICKÝ HOCH

Od každého amerického jinocha
se llltlsí oévkávati bude dob

rým americkým občanem Má ma-

lou vyhlídku stáli se pořádným
mužem není li pořádným jino
ihem Nesmi byli habělý slabý

vzdorovitý potutelný a pedanti-ek- ý

Musí mít i jaoiiou hlavu a

dobrou pověot
Jenom tehdy nirte byli z něho

občan iwt kterého může byli Ame-

rika hrdá
Jest nesčíslné mnostvi vlivů v

životě lidském ktelé veďu buďto

k dobrému nebo zlému Každé

následující pokolení podléhá těm-

to vlivům které toho činí silným
onoho slabým jtohiižc nejsou to

vždy lidé dobří kdo jsou síImí a

patní kdo jsou slabí Od doby
deseti t poorujemo v životě na-

šich mladíků urěité zlepšení
Pí-tb- a i í láka ke poi tu kte-

rý !i!ií li loiiepečí li

e jeduos! Ciťině a zpiivtbcm dra-

ví škodícím (Mulporoje vývin inuž- -

l'ýe V ll-- l postí

Ještě pí--- M óM niiisil íi- -

cierieký mrav "tkár-- stále kázali

proti hýékanoof i a zehoulostivé-lovt- i

inladýeli Američanů jiidi"

byli bohati Syn nohovi-íýei- i

rodiéii ofivláštč ve velkých

výehntlní h mčsteh žil tenkráte

rtnařilc lira tia kulečníku byla
lilavni nev'!inoi jelitt zábavou a

nestyděl se vyznat i není seho-pe- it

hráli hry ve volné píirodé
l)nes by i' i synové bohatých

rodičů k sebe větším hloupostem
byli nakloněni náhledy jich sou-

druhů nutí je k tomu by cvičili

v mužných hrách své tělo a spor-

tem i povahu vyvinuli tam

kde se musi islvaha energie n síla
nkáati
Koumí se sumo sebou že mladí-

ci kteří mimo dům pracují a jichž
činnost h hrou ve volné přírodě na

stejném jest stupni maji menši

potřebu 'tělesného cvikli V ob-

čanské válce byli vojáci kteří při-

šli z prérií z pustin neb z hor
a kteří jako děti již na

koni jezdili a se zbraní uměli za-

cházet i jedva že dovedli po zemi

lézt i a kteří při každé prib žilost i

pod širým nebem spali mnohem

dovednější pro vojenskou službu
než chovanci vojenské školy
Jest však právě tak převrácené

tělocvik příliš vysoko nebo příliš
nízko ceniti
fíekové byli věhlasní gymnasti

a dokml tělocvik provozovali a

mírou byli na tom dobře Ale

když počali tělocvik který pro vo-

jáka a státníka jest nezbytným
zanedbávali' dostavily se záhy
zhoubné toho následky
Někteří naši mladí čtenáři do

stali zajisté do rukou slavné listy
Plinia mladšího který odle na

šeho letopočtu žil v prvém století
a napsal své paměti které se nám

zdají i nyní náramné moderní V

jt ho obsáhlé koresjMUitlenci s cí-

sařem Trajaneni jest iiejpumčti- -

hotlnčjší opovržlivý tón s jakým
se Plinius vyjadřuje o gymnasti
ckých cvičeních ňvku na které

pohlížel jako na výstřely nevojen
ského národa nle proti nimž pod
něcoval ačkoliv se jieh báti il

Perští králové viděli se nuceni
zakázati hru s míčem vojsku ne

boť vojáci pro ni zanedbávali své

vojenské povinnosti Nemůžeme

níe valného očekávati tul vojáků
kteří se přepjatě oddávají sportu
a při tom ziuteilliiiivají nutný' vý- -

vik vojenský Voják musí uměti

lobře stříleli a při tom starat! se

by se dobře kry! před útokem v

dobé potřeby a nebezpečí Hoxo-- 1

vání a kopaná není mu při tom

na velkou výhodu Zaměňuje pro- -

středek za účel

Honba na lišky na př jest vý

tečným sportem a přece jest blá-

hové když někteří videí lovci li

šek s utajeným dechem nadšené
velebí tuto dobrou sice ale no

zvláště užitečnou kratochvíli O

ní blouzní právě tak jako v mi-

nulém století blouznili francouz-- ]

hry "Slavoiiiatu" "Svět zásad"

loznnly plného úspěchu nejen na

scénách ochotnických ale i na scé

ně Národního divadla v Praze ja-

kož i hudební drn ina "Vlasty
skon" h hudbou Odstrčilovmi

Nadšené básnické proslovy a pří
ležitostné haMié sokolské vykonaly
v dubě našeho národního rozma

chu a rozrostu sokolské myšlenky

pUtné svoj! poslání

O K o m e u s k é ll o je i c v

poslední dobé větší a hlubší zá

jem i ve sturé vlasti Při příleži
tosti oslav březnových objevila st-

rada článků a v některých nich

byly i iiuvé a zajímavé podrobno
sti ze života velkého učitele náro
dů jehož jméno nesou i naše čet- -

[tié vzdělávací kluby V posli dní

době zabývaly se některé české

listy otázkou proč Komenský po-hřb-

lv 1 v Naardcnu a no v Am-

sterodame? Komenský žil před
smrtí svou v Amsterodame u avé-h- o

příznivec Vavřince z dceru
Tam tiiké podle všech zápisů ze-

mřel Jak Se tedy Stalo že po
chován v Naatvli-m- i a to v kostele

vallonskéin ? Na tyto otáky hle-

dal odpověď Kr Slamřník na mí-

stě sMTiiém a vyliciije ve Věstníku

moravského učitelstva jak r 1!"H

podnthé 'ny
1 do Amsterodamu i

do Xaanhfjti V Amsterodame

sldcďxl že starobylý dílní (in rov

plávě byl hořen že Ulil jí V městě

školu Koiiiefiskčho která však j-- ho

jwično nese náhodou jko jřiié

školy pojmenovány dle jiuýeli
o Komenském vd: lidé

povolaní že vědí málo nebo nic

Za 1o šťastnější byl pan Slainěník
v Naardcnu (1 tam zmizela alej
Komenského která ještě r 'M

trvala m bof na těeji místech

villyJ
Ob-hdn- í zahrad-

ník van Uoeper věděl o pdiHni
1

A Komenského tidik: "Patriciové
amsterodamští měli v (Yailoo obci
n Naardcrieni soused íei svoje ro-

dinné hroby na tamním hibitové
t proto že půda v severním Ilol-landsk- u

a zvláště v Amsterodame

je mělká tak že hroby se hned pl-

ní vodou Oailoo n nanlenil
však néeo výše icž krajina

a hroby jsou zde sušší Ko-

menský za léta bydlíval ve ville

Vavrinc- - z flecríi a měl v hrobce

téhož mecenáše také pohřben bý-f- i

Skutečně také tělo jeho sem

přivezli ale žc právě byla v Am-

sterodamy jakási epidemie (sku-

tečná mim domnělá) vznikl por
o to mohou-- ] i se mrtvoly z Am-

sterodamu pohřbívat i na hřbitove
v Crailoo Následek sporu toho

byl že tělo Komenského přivezeno

byvši do Naardcnu nesmělo puště-

no být i na hřbitov erailooský Aby

pak mrtvola nemusila zpět vezena

být i do Amsterodamu přijal ji
farář vallonský do svého chrámu
v něm pohřbena y presbyteriu v

novém hrobě čís 8 Karář ten při-

jal mrtvolu dle všeho z úcty ke

Komenskému neboť připsal v ko-

stelní knize k zápisu o pohřbu Ko-

menského: "(Test npparanimcnt
le fametix Authetir du Janua Lin-guaru-

JAK SE PROVÁDÍ PROHIBICE

V tieurgii jak známo jest v

IlaLiosti proliibiění zákon n ná-

sledovně nesmí se tam prodávali
žádné lihoviny Nedávno přijel do

jednoho tamního města obchodní

cestující který dal se dovézt Í do

ne jli pšího hotelu a lam požádal
klerkn' o ftvétnici — "Jakou si

přejete f tázal se klerk "dolla-rovoi- t

nebo za dollar a pul?1 —

"Za dollar a půl" odpověděl host

načež byl mu dán klíč a doprová-
zen jsa josluliou který mu ukázni

číslo vykázaného mu pokoje ce-

stující kráčel jsi schodech vzhů-

ru Když mu tryl pokoj ukázán

on jej odemkl a na stole uprostřed
světnice spatřil plnou láhev ko-

řalky kterou by nikde po celých

Spoj Stitc h nekoupil laciněji než

za tl "0 Pochopiv situaci neroz-

mýšlel se dlouho strčil láhev do

kapsy a odešel odkud byl přisel
a když ve městě sešel e Hvynu

přáteli vypravoval jim svoji zku

šenost Netrvalo lo dlouho a pří
vrženci prohibi'e dověděli se o

tomto obcházeni prohibičního zá

kona a proto vyslali do zmíněné-h- o

hotelu tajného policistu aby
vše vyšetřil Policistovi dařilo se

podobně jako onomu cestu jícímu
a proto bez meškání maje důkaz
o vině hoteliérovi v kapse tohoto

zalkl Následovalo ovšent soudní

přelíčení jež však mělo pro pány

prohibičníky netušený výsledek

C o k é u m í n I utěšeně rnzl

ní cestu do ciziny V těchto Irili
otevřena ly! v Hamburku sou-

borná výstava českého malíře

Fcrd Kntfelmucllern v nových
místnostech iiřtti-ckýe- h

umělců kteří sami o vý-uta-

požádali

Sokola tvo v 11 a 1 i é i nilné

tu rozmáhá jest důležitým Činite-l- i

m v národním život (5 a vykazuje
už 150 jednot n 20(HH) činných
řlonfl 1'osud skládalo e hlavně
c vrstev měšťanských t T začíná
e v tiřm poucnáhlu uplntfmvnti i

skutečný živci lidový
II S i cli k i - vv i c z známý o

fcký romanopisce jenž dal poUké

literatuře díla o než zajímal se

celý uvit vřele přimlouvá za my-

šlenku uspořádat! v roce 1!H vel-

kou všeslovanskou uměleckou vý-

stavu v Krakové Myšlenka je vel-

mi dohra a značné přispěla by ku

sblížení slovanských umělců

Do polštiny přeloženo by-

lo nejnověji úchvatné dílo o

českého žijícího básníka

Jar Vrchlického Tan Tvvardow-ski- "

a výběry ze Sv ('ccba u J

S Maeharn — Itusfni ve Lvově

opětné sehráli moravské drama

"Maryša" od bratří Mrštíkú

M u h e u ni T o 1 t é h o zřízeno

bude v 1'etrohradé Skupina přá-

tel stnřiěkého jasno-poljanskéh- o

myslitele uspořádala v tomto mě-

síci výstavu všech knih a věcí

vztahujících se k životu a práci
velkého filoHofa a tnto výstavka

je přípravou k podniku velkému

Hraběnka Tolstojové slíbila poslat
Sedmy sbírky z Jasné 1'oljany a

tím uskutečnění výstavy je zaru-éen- o

Tolstoj dosud upoután je
na lůžko hnisavým zánětem nohy
alf je už mimo nebezpečí Je

že akce tato vyvolala
v celém slovanském světě vřelý
bájeni

První matiční škola Če-

chů amerických Při návštěvě vý-

pravy ("Velni amerických r 1007 v

Praze hlíbil místopředseda 1'střcd- -

ní Matici- - školské l)r Jaroslav

Pospíšil ži-- první škola kterou
Matic Školská po této ná-

vštěvě aktivovali bude nazvána
bude "školou Čechů amerických"
Výbor lstřední Matice Školské

aby "první ikolou Čechu

amerických" nazvána byla dvou-

třídní škola CstrVdní Matice Skol-ck- ó

v libkovuneh u Dueheova

která po dvouletých přípravách
byla začátkem Školního roku 190S-- !t

otevřena škola má M" žáku
Pozornost výboru rstřcilní Matice

školské zajisté vzbudí mezi Čechy

americkými radostný ohlas

O h I o v a ti h k é m ti m é n í při-

nesl časopis "New York Tribunu"

zajímavou stať z éra proslulé
hudební spisovatelky lam-

iny Kayové Autorka konstatuj
že hudební mněni v Americe e v

K)sIedníeli letech systematicky vy-

maňuje z vlivu německého který
tu do nedávná mži naprostou pře-

vahu V posledních dvou séxo-náe- h

ovládla rozhodně hudba slo-

vanská především ruská ale i

polská a česká silou své originál-
nosti a mocné raeové individuali-

ty Ve řtjiojmýVh Státech severo-

amerických miláčky se stali a ve-

likých úspěchů dobyli slovanští

Skrjabin ílabriloviě Míša

Klimin Burián ňaljapin Emma

Destinnová Tina Leriierova Nej-vysf- ií

uznání vzdává K Knyová fil-

harmonickým koncertům které

předloni dirigoval v Americe slav-

ný moskevský dirigent Kafonnv i

v Prnw známý

Dr Karel P i p p i c h český
dramatický spisovatel a velký pří-

tel českého divadla slavil v minu-

lých dnech xvé K) narozeniny
Pippich narodil te djie 21 dubna
IrtJ!) ve Zlonicích Jako student
byl čilým propagátorem dobrých
divadelních her 1 lásku k hudbě a
dramatickému umění zachoval si

až do nynější doby Svoji veřej-
nou činnost započal jako spnlure-dakto- r

pražských "Hudebních li-

stu" Později přesídlil se do

('hrudími a od té duby jméno jeho
tímto městem je stále spjato Zde

vykonal značný kus kulturní prá-
ce a jméno jeho zlatým písmem
zapsáno bude v dějinách tohoto
pěkného města Při svá namáhavé
a vyčerpává jící práci Pippich na-le- zl

jeřitř ča ku tvoření literární-
mu Aktovky "7 české domáeno- -

Jděténa to správné!

j Přátelé a sousedé ukáží vám
i jakým způsobem

Jdětt nu koíiri laMt-- ivíťl
Tření bolesti v zádech licí' ítliimi
ule jich
Musíte dttti se ku kuřinu piiwdu

tolm — k ledvinám
Doan'! Kiihify I'ill itiirúvuvm

lékem

(ldtniíitc příčinu a istntiii!e i

lest

lny ItVi juk mnaStí ihřaiič sumi

praví
Cíet) E Julinsou io již 1 ti ul O

inaba Neb praví: "Od užiti Duaa'n

Kiilmy PiIN iniíj stav na£n zlep-

šil Hyl jifcni obtěžován po tři roky
iiáliKnii bolestmi v křtži : ledvinový-
mi nemocemi Ostré bolesti cítil jsem
v lodvi které započaly když jsem
vstal trápily mne bez koaci! a já ná-

sledkem stálých těchto obtíži ztrácel

jsem energii i silu lian'8 Kiduey
Pilin poskytly mi vétíí úlevu a itoinoe

lícili lék kteréhokoliv druhu jehož jsem

kdykoliv užíval Proto dávám jim vó

vřelé odporuření "
Na prodej u váetli prodavačů léků

Onu "0c Koster —Milburn 'o Buffa
lo Xciť York jediní oprávnřnl iittupf i

pto Hnojené Státy
J Pamatujtf jméno — Iloan' — a lc
Iicrtc juivTU

eeiiému přísní ale mírní vůči sla-

bému a pomoci potřebnému
Hbitý jinoch musí celého srd-

ce nenáviděli zbabělce a ještě ví-

ce mladíka který týrá dívky a
a menší hochy a surovým je vůči
srv ířatúm
Kozumi se samo sebou že skrz

naskrz udatný upřímný poctivý
počestný jinoch má velký vliv na

soudruhy kteří jsou mladší než

on Neni-l- i udatným a silným ne-

mají ostatní před ním vážuost a
ostatní jeho vlastnosti zůstanou
bez povšimnutí

Je-l- i sprostý surový a špatný
pak jest tím škodlivějším členem
naši společnosti — NemůZo níe
dobrého vykonati nedovede-l- i

ívmi sílu a statečnost llumiti Je-

ho síla vide stane se mu kletbou
nedovede-l- i opanovali své nakloň
nosti a nevinu je-l- i svoji sílu služ-

bě všeobecného dobru počestnosti
a čestnosti

Theodor Roosevelt

Veliká zodpovědnost
Není na svčlč člověka který by

neměl nějaké zodpovědnosti má

ji vůči sobě rodině národu a lid-

stvu Chei-l- i dostáli všem svvm

povimiohtcni musí nejdříve hle
dět i si sama sebe totiž udržet i ho
co nejvíce ve své plné sile tělesn- -

a duševní Jakmile uvidí že síly
jeho jakýmkoli způsobem ochabu

jí musí vzíti v úvahu že jest
sebe zodM)VČdnýui všemu lidstvu u
že jest na něm hledět i pomoci Ta

jest po ruce neboť lék jakým jesi
Tnnerovo Léčivé Hořké Víno br

zy překážky odstraní Lék tento

účinkuje přímo na žaludek a za-

žívací ústrojí vůbec dodávaje mu:
nové síly by práeo znžívaeí byla
pravidelnou Jak muže člověk ji
sti a dobře ztráviti dosti potravy
jest zdravým Proto ve všech pří
padech chorob žaludku a střev ja-ko- ž

i při chudosti krve jest tento
lék nejhledanějšíni V lékárnách
Jo Triner 61 C—622 S Ashland
Ave Chicago 111

ští a němečtí šletdltici jeleních
štvanicích

Honby na lišky mohou hýli do-

brou kratochvílí rro moderního

Jčlovéka ale jsou smiilným dru-jlic-

zaměstnání Žádnv spisová- -

tt který vypisuje honby neopo-

mene vylíčili (Mívíilku o lovci li--

1 rý v době aujíl ieko-tthčan-sk-
é

války v okamžiku kily velká

bitva se odeíi'á vala vpadnul nici

tlepíá'i ké šiky Nejspíše připo- -

ěílaji to onomu muži za zásluhu
že kil} sc a vlast bojovilo na ži-

vot a na smrt on místo aby se byl

pro tniéž vltsi uchopil zbraně sc

si klidně na liščí honbu

Veliký iiilek z liščí honby jest

přirozené fen že vyžaduj lva by

a přítomnosti ducha které činí

člověka schopný ni ve finech nou-

ze pro svojí vlast pracovali a ho

jovati Zirténíiiie-l- i však účel i

pmsiředek tak že liščí hony hra
v míč nebo každý jiný sport sta-

ne se účeb in na místě přípravy k

velké práci pak učiníme nejlépe
nebiidemedi se o sport vůbec sta-

rali

Žádný jinoch nesmí svoji práci
nedbale vykonávali nebof praco-
vali znamená učit i se Jsou sice

příklady lidé kteří ve škole

byli posledními přece v životě
skvěle vynikli Ale rovněž jest
zpozdilé z těchto výminek dělali

pravidlo jako bychom chtěli sic-pot- u

vynášet i jako nějakou před-

nost protože si někteří slepci zí-

skali nesmrtelné slávy tím žc

přes svoji tělesnou vadu dobyli
vítězství a velké činy v životě pro-

vedli Nejsem dokonce pro ne-

smyslné přetěžování a vyučování
Jinoch musí v šak pracovat i na-

máhavě pracovat i ve škole před-

ně aby se něčemu naučil za dru-li- é

pro blahodárný vliv jaký má

práce na povahu lidskou Netr-

pělivost nedbalost lhostejnost při
učení jsou předzvěsti neobratno-st- i

která později stěžuje povolání
vůbec

Když se stane hoch starším siní

si při svých studiích určili směr
k jakému cítí největší povolání
ale vždy musí se věnovat i práci s

duší a tělem i srdcem dětinstvím
hýli škole na obtíž a rušili vyučo-

vání jest odsouzení hodno Jsem
toho náhledu žn hoši kteří mimo

školu pěstují hry a ruce i nohy
při tom si unaví necítí potřebu
chovat i se n pokojně po dobu vy
lícovaní Hoši musí po dobu uče

ní právě tak jako při hře kopané
cítiti stejné nadšení Zlatým pra
vidlem jest slará průpovílka: K--

čeni a hra všechno má svůj čas
Jinoch musí míti jak fysickou tak
i mravní sílu Schází-l- i jedno ne- -

lze to druhým nahradili Později
uvidí jinoši že ve válce jsou sta
teční vojáci ktefí v politice byli
bázliví a nic neznamenali kteří

při rozhodování o osudech vlasti
všechnu zodpovědnost na sebe

vznl i ale nikdy neměli odvahy sa

mi sebe lijajiti když bvli v nebez

pečí se nalézali
Oba voják i politik mají jen

poloviční ctnosti 15 vt i zmužilým
jako voják neomlouvá zbabělost
státníka právě tak jako nemůže
iieohroženost státníkova u zelené-h- o

stohi omluvili jeho zbabělost

na bojišti To se stává i u jino-

chů Zbabělec který se nechává

uraiti aniž by se dovedl obháji-

li jest opovržení hodným tvon--

a přece jest vlastně méně opovrže-
ní hodný než ten mladík který
nehájí to co za pravé uznává vů-

či svým soudruhům kteří dle jeho
náhledu nemají pravdu
Jiné sesměšúovati jest licjohlí-bcnčj- ší

zbraní aby se soupeřovi

způsobilo něco zlého

lest nepochopitelní! jak dobří

a hodní jinoši s nechají ovládati

soudruhy kteří svojí jízlivostí do-ve- b

i si nadvládu zjednali a ony
vlastnosti učinit i směšnými kte-

rých bychom si měli vlastně vá-

žili

Žádný jinoch nemusí hýli sva-

touškem nebo se něčeho domýšle-
li na své ctnosti Stává se tím ne-

snesitelným a činí se směšným
Má se však v každém ohledu cho-

vali slušně Má býti čisté mysli
a upřímný poctivý a důvěryhod-
ný i při tom zmužilý
Právě tak jako jimích musí hý-

li hbitým a nic si nesmí dáli lí-

bili právě tak jako pokládá za

hanbu když jiní po něm šlapou
nesmí jiným spláceli ne-

smí býti ani brutálním ani suro-

vým

Jsou dvě rozkošné knihy: "Tom
Brovvn líaiíby" a Aldrichňv "Ži
vot ničemy"
Doufám že všichni naši jinoši

tyto knihy znají Američtí jino
ši dají však přednost Ahlrichnri

protože tam není nic co by při-

pomínalo ono programové týrání
soudruha ostatními soudruhy ne-mr-

který americké ctitele

llrowua vždy odpuzoval
Takový rozdíl vykazují také

dvě Kiplingovy povíilky Jedna
má název "Stateční kapitáni" a

popisuje živým způsobeni jaký ji
noch má býti a jak se má chová-t- i

Na počátku povídky jest vylí-

čen syn nesmírně bohatých rodi-

čů zkažený a zhýčkaný' jak so bo-

hužel v životě skutečném s mno-

hými takovými sejdeme kteří ve
skulku jsou nejhnusnejší překáž-
kou celého světa Později imisí si

jinoch len to dobývali sám chleba
mezi jinochy a muži kteří oprav-
du jsou celými lidmi a dovedou
něco pořádného vykonati a tčžce

pracovati Výsledek je překva-

pující Cheeme-l- i naproti tomu
znát i typy jinochů jichž se musí-

me varovali jako moru musíme

čisti jinou Kiplincrovu povídku
nazvanou: "Stalky a Spol" Po-

vídka ta neměla býti napsána vů-

bec poněvadž jest vlast ně skaň-hile-

kterýž v ní nalézá ohlasu
Jinoši kteří týrají druhy své

nejsou nikdy zmužilými muži Ji-

noši a muži kteří špatně žijí mu-

sejí dříve svůj život polepšili než
se mohou stáli dohry'!)) i občany a

Američany

Dobrým v širokém smyslu slova
znamená vše co jest šlechetné

čisté zmužilé a iimžné

Nejlepší jinoši nejlepší muži kte-

ré zrní tu jsoiv dobří ve svých stu
diích dobří ve svém povolání Ne

ohrožení silni nenávidění a obá-

vaní ode všech špatných a zkaže-

ných odpor kladoucí všemu zvrá- -


